

Súd: Okresný súd Brezno  
Spisová značka: 3Nt/2/2022  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6322010036  
Dátum vydania rozhodnutia: 09. 03. 2022  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Alica Gálová  
ECLI: ECLI:SK:OSBR:2022:6322010036.1

## Uznesenie

Okresný súd Brezno sudkyňou JUDr. Alicou Gálovou dňa 09. 03. 2022 v trestnej veci odsúdeného A. Z., takto

### rozhodol:

Podľa § 92 Tr. zák. žiadosť odsúdeného A. Z., nar. XX. XX XXXX v I., trvale bytom K., O. K. 775/171 o zahladenie odsúdenia z a m i e t a.

### odôvodnenie:

Odsúdený A. Z. doručil súdu žiadosť o zahladenie odsúdenia. Súd pri rozhodovaní o žiadosti odsúdeného zistil nasledujúce skutočnosti:

Trestným rozkazom Okresného súdu Brezno, č.k. 3T/23/2018-64 zo dňa 27. 02. 2018 bol A. Z. uložený trest odňatia slobody vo výmere 3 mesiace, výkon ktorého mu bol podmienene odložený na skúšobnú dobu v trvaní 1 rok. Uznesením Okresného súdu Brezno, č.k. 3T/23/2018-98 zo dňa 25. 11. 2019 bolo rozhodnuté, že sa odsúdený v skúšobnej dobe podmienene odsúdenia neosvedčil a trest odňatia slobody vo výmere 3 mesiace vykoná. Odsúdený bol na výkon trestu zaradený do ústavu s minimálnym stupňom stráženia. Odsúdený trest odňatia slobody vykonával v dobe od 12. 06. 2020 do 12. 09. 2020.

Rozsudkom Okresného súdu Brezno, č.k. 4T/76/2019-377 zo dňa 23. 09. 2019 bol A. Z. uložený úhrnný trest odňatia slobody vo výmere 15 mesiacov, na výkon ktorého bol zaradený do ústavu s minimálnym stupňom stráženia. Odsúdený trest odňatia slobody vykonával v dobe od 09. 10. 2019 do 12. 06. 2020 so započítaním väzby od 12. 03. 2019 do 09. 10. 2019.

Podľa § 92 ods. 1 Trestného zákona, súd môže zahladiť odsúdenie, ak odsúdený viedol po výkone alebo odpustení trestu, alebo po premlčaní jeho výkonu riadny život nepretržite po dobu najmenej : päť rokov, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody prevyšujúci jeden rok, c) tri roky, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody neprevyšujúci jeden rok.

V zmysle Trestného zákona môže súd na návrh odsúdeného zahladiť odsúdenie na trest odňatia slobody, ak odsúdený viedol počas zákon stanovenej doby riadny život, t.j. nedopustil sa žiadneho trestného činu ani nebol vo výkone trestu odňatia slobody. Doba potrebná na zahladenie odsúdenia začína plynúť dňom nasledujúcim po tom, ako bol odsúdený prepustený z výkonu trestu odňatia slobody. V prípade ak odsúdený počas tejto doby spáchal iný trestný čin, za ktorý bol právoplatne odsúdený, začína odsúdenému doba potrebná na zahladenie odsúdenia plynúť odznova a to najskôr dňom nasledujúcim po spáchaní trestného činu. V prípade odsúdenia na trest odňatia slobody, ktorý prevyšuje jeden rok a neprevyšuje päť rokov je doba potrebná na zahladenie odsúdenia päťročná a pri odsúdení na trest odňatia slobody neprevyšujúceho jeden rok je doba potrebná na zahladenie odsúdenia trojročná.

Odsúdenému začala dňa 13. 06. 2020 plynúť päťročná doba na zahľadanie odsúdenia z rozsudku, č.k. 4T/76/2019-377, ktorá uplynie dňa 12. 06. 2025. Dňa 13. 09. 2020 začala odsúdenému plynúť zákonom stanovená trojročná doba na zahľadanie odsúdenia z trestného rozkazu, č.k. 3T/23/2018-64 v spojení s uznesením č.k. 3T/23/2018-98, ktorá uplynie dňa 12.09. 2023.

Odsúdenému nebolo možné zahladiť ani jedno z vyššie uvedených odsúdení a to z dôvodu neuplynutia doby ustanovenej v § 92 ods. 1 písm. b)c, c) Trestného zákona. Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti súd návrh A. Z. na zahľadanie odsúdenia zamietol.

**Poučenie:**

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť do 3 pracovných dní odo dňa oznámenia prostredníctvom tunajšieho súdu na Krajský súd v Banskej Bystrici. Sťažnosť má odkladný účinok.